DILVCIDATIONES  
DE TAVTOCHRONIS IN MEDIO  
RESISTENTE.

Autore

LEVELERO.

**D**ifficillima est quaestio de inueniendis curuis tautochronis in medio resistente, quae scilicet hanc habeant proprietatem, ut corpus super iis descendens semper eodem tempore ad punctum infimum pernedit, ex quounque curuae punto descensum inteperit. Curua autem hanc proprietate praedita vocari solet *tautochroa: descensum*; dum ea curua, quae ad ascensus aequidiurnos est accommodata, *tautochroa: ascensum* appellatur. Neque enim haec duae curuae in medio resistente, ut sit in vacuo, inter se conueniunt; verum utraque seorsim investigari debet, ubi quidem comode visu venit, ut si altera fuerit reperta, eadem methodo altera expedite assignari possit; ex quo sufficiet, hanc inquisitionem, vel pro solo descensu, vel ascensi, suscepisse.

2. Pro vacuo quidem *Hugenius* immortalem laudem est assolutus, dum demonstrauit, in motu corporum super cycloide, tam omnes descensus, quam ascensus, aequalibus absolui temporibus. Deinde *Newtonus* ostendit, eandem tautochronismi proprietatem cycloidi etiam nunc conue-

convenire in medio, quod resistat in ratione simplici celeritatum, ita ut etiam hoc calu tautochrona ascensum non discrepet a tautochrona descensum, perinde ut fit in vacuo. Hanc insignem cycloidis proprietatem *Newtonus* geometrico demonstrauit, qui ipse summas difficultates, quae in investigatione Analytica occurserunt, feliciter superauit. Neque vero ambo hi summi Viri quaestionem a priori aggressi negotium conseruerant, sed, dum sibi proposuerant, motum corporum super cycloide scrutari, quasi praeter expectationem tautochronismi proprietatem deprehenderant.

3. In aliis mediis resistentis hypothesisibus diu frustra tautochronae sunt investigatae, donec tandem mibi contigit, proximatis, quae in duplicata ratione celeritatum resistant, tautochrona definire, in quae quidem negotiorum usus sum methodo directa, quae me ad cognitionem harum curuarum deduxit. Veram hanc methodus ita est comparata, quoniam expressionem finitam pro celeritate corporis in quouis curuae loco requirit, vt ad alias resistentiae hypotheses, quibus talem expressionem exhibere non licet, accommodari non possit. Neque etiam ei locus relinquitur in medio, cuius resistentia ipsam celeritatum rationem sequitur, nisi aliunde constet tautochronismi proprietatem in cycloidem competere. Interim tamen, si resistentia sit quam minima, per methodum approximandi in omnibus hypothesisibus tautochronas assignauit, quod argumentum fatus pertractauit in Mechanicae meae Tomo secundor. Inde tamen nullum subsidium suppeditabatur ad tautochronas determinandas, si resistentia fuerit ma-

ior; ita ut hoc problema pro aliis hypothesisibus praeter eas, quae vel ipsis celeritatibus, vel earum quadratis sint proportionales, adhuc pro insoluto sit habendum.

4 Quoniam autem hae duae hypotheses diuersissimas methodos requirunt, eaque methodus, qua tautochronam in medio, quod resistit in duplicata ratione celeritatum, elicui nullum usum praestat in medio, quod in ipsa celeritatum ratione resistit; haud parum is praestitisse erit censendus, qui eiusmodi methodum tradiderit, quae ad ambas has hypotheses pari cum successu adhiberi queat. Talem autem methodum Clar. *Fontainio* acceptam referre debemus, quae vti a summa ingenii sagacitate est profecta, ita etiam omnino digna videtur, quae diligentius perpendatur, eiusque usus vberius explicetur; praesertim cum eius ope etiam in medio, cuius resistentia partim rationem simplicem, partim rationem duplicatam, celeritatum sequitur, tautochrona finiesciri possit, quod una methodo praestari nequit.

5. In curua igitur tautochroa inuestiganda Vir Fig. 4. Celeberrimus considerat duos arcus AF et AF' infinite parum a se innicem discrepantes, in eamque curuae affectionem inquirit, vt tempora, quibus hi arcus absolvuntur, siant inter se aequalia. Ponamus ergo arcum  $AF = a$ , et  $AF' = a + da$ , vt sit  $FF' = da$ ; et quoniam duos motus per AF et AF' eodem tempore absolvendos inter se comparari oportet, sit  $t$  portio quae cunque infinita huius temporis, cui in motu per AF respondeat arcus  $AM = s$ , in altero autem motu per AF'

$AF'$  arcus  $AM' = s'$ ; ita vt in motu per  $AF$  arcus  $AM$ , et in motu per  $AF'$  arcus  $AM'$ , eodem tempore  $t$  percurratur. Ex quo sequitur, si tempus  $t$  euanscat, vtrumque arcum  $AM = s$  et  $AM' = s'$  in nihilum abire, ideoque eorum differentiam  $MM' = s' - s$  euanscere debere; sin autem pro  $t$  assumatur tempus totius motus, necesse est, vt tum arcus  $AM = s$  abeat in  $AF = a$ , et arcus  $AM' = s'$  in  $AF' = a + da$ ; eorumque ergo differentia  $MM' = s' - s = da$ . Crescente ergo arcu  $AM$  crescit particula  $MM' = s' - s$ , ita, vt sumto  $s = o$ , fiat  $s' - s = o$ , et sumto  $s = a$ , fiat  $s' - s = da$ .

6. Quodsi autem arcus indefinitus  $AM = s$  valorem quemicunque minorem quam  $AF$  obtineat, differentia  $MM' = s' - s$  minor erit quam  $FF' = da$ , atque a  $da$  ita pendebit, vt quo maius extiterit elementum  $FF'$ , in eadem ratione elementum  $MM'$  crescat. Statuatur ergo  $MM' = s' - s = Qda$ ; et quantitas  $Q$  pendebit certo quodam modo, tam ab arcu  $AM = s$ , quam ab arcu toto  $AF = a$ , ita vt si fiat  $s = o$ , simul ipsa euanscat, at posito  $s = a$  vt euadat  $Q = i$ . Quare cum  $Q$  sit functio quantitatum  $s$  et  $a$ , posita vtraque variabili, statuatur  $dQ = Mds + Nda$ . Vnde patet, si arcui  $AM = s$  incrementum tribuatur  $ds$ , manente puncto  $F$  fixo, tum functionem  $Q$  abire in  $Q + Mds$ . Capiatur ergo  $Mm = ds$ , simulque  $M'm' = ds'$ ; et cum sit  $\frac{MM'}{da} = Q$ , pro statu proximo, quo  $s$  abiit in  $s + ds$ , habebitur  $\frac{m'm'}{da} = Q + Mds$ ; ideoque  $Mds = \frac{m'm' - MM'}{da} = \frac{ds' - ds}{da}$ . Hinc igitur iudicemus

doles functionis  $Q$ , nobis praebet  $ds' - ds = Mdsda$ , cum, esset  $s' - s = Qda$ , existente  $dQ = Mds + Nda$ .  
 7. Popamus iam in motu per arcam  $A\bar{F}$  celeritatem corporis in  $M$  esse  $= v$ , et in  $m = v + dv$ , ita ut curvae elementum  $Mm$  conficiatur tempusculo  $dt = \frac{ds}{v}$ ; eodem autem tempusculo necesse est, ut in motu per arcam  $A\bar{F}'$  conficiatur elementum  $M'm' = ds'$ ; si ergo in hoc motu clamatur celeritas corporis in  $M' = v'$ , et in  $m' = v' + dv'$ , erit etiam  $dt = \frac{ds'}{v'}$ , unde sequitur, fore  $\frac{ds}{v} = \frac{ds'}{v'}$ ; hincque  $v' = \frac{v ds}{ds}$ ; et  $v' - v = \frac{v(ds - ds)}{ds} = Mvda$ , ob  $ds' - ds = Mdsda$ . Quam ob rem habebimus  $v' = v(1 + Mda)$ , sicque si functio  $Q$  esset cognita, ex celeritate in puncto  $M$  pro motu per  $A\bar{F}$  innoveretur celeritas in puncto homologo  $M'$  pro motu per  $A\bar{F}'$ , sumatis arcibus  $AM$  et  $A\bar{M}'$  in utroque motu isochronis. Verum ex ratione resistentiae et viribus sollicitantibus, per principia motus veliciter, acquatio differentialis, quae accelerationem elementariam in utroque motu per  $A\bar{F}$  et  $A\bar{F}'$  definitur. Posito ergo  $dM = Lds$ , dum varcus s. ipermentum  $ds$ . capit, celeritasque  $v$  abito in  $v + dv$ , erit  $dv' = dv(1 + Mda) + Lv ds da$ .

8. His ipro conditione motus ad taurochronismum obtineendum, in genere praemissis, progrederiuntur ad ipsam motus determinationem, ac tantum quidem consideramus casum gravitatis naturalis, qua corpus perpetuo deorsum vegetur, quia vires sollicitantes absolutas in investigationem taurochronarum parum afficiunt; resistentia vero sit functioni cuiuscunque celeritatis  $v$ , quae denotetur per  $V$ , proportionalis, designetque  $V'$  similem

lem functionem ipsius  $v'$ . Hunc in finem capiatur axis verticalis AE, super quo sit abscissa arcui AM =  $s$  respondens AP =  $x$ ; ac natura curuae certa quadam relatione inter  $s$  et  $x$  continebitur, quae  $v$ biique immunitis esse debet a quantitate arcus AF =  $a$ , quandoquidem  $v$ tcunque arcus  $a$  varietur, omnes siue ascensus siue descensus toti eodem tempore super eadem curuae absolui debent. Si igitur ponamus  $dx = p ds$ , necesse est, ut quantitas  $p$  arcum  $a$  non involuat, sed sit functio ipsius  $s$  tantum, et quantitatum vere constantium.

9. Nunc autem, posita littera  $g$  pro gravitate deorsum sollicitante, leges motus pro motu per arcum AF praebent hanc aequationem:

$$2vdv = -gdx + Vds = -gpds + Vds$$

vbi signum superius ad descendum, inferius vero ad ascendum refertur. Neglecta ergo hac ambiguitate, quippe quae commode ipsi quantitati V involuitur, consideremus hanc aequationem:

$$2vdv = -gpds + Vds,$$

ex qua pro motu per arcum AF' habebimus hanc:

$$2v'dv' = -gp'ds' + V'ds',$$

quae ex illa nascitur, si pro  $v$  scribamus  $v'$ , et arcui  $s$  incrementum tribuamus  $s' - s = Qda$ . Quodsi ergo  $p$  eiusmodi sit functio ipsius  $s$ , ut fiat  $dp = qds$ , erit  $p' = p + qQda$ . Tum vero iam obtainuimus  $ds' = ds(1 + Mda)$ ,  $v' = v(1 + Mda)$  et  $dv' = dv(1 + Mda) + Lvdsda$ .

10. Substituamus igitur hos valores in posteriori aequatione, ac prodibit

$$2vdv(1+Mda)^2 + 2Lvvdsda(1+Mda) = -gpds(1+Mda) \\ -gqQdsda(1+mda) + V'ds(1+Mda)$$

quae per  $(1+Mda)^2$  diuisa dat

$$2vdv = -\frac{2Lvvdsda - gpds - gqQdsda + V'ds}{1+Mda}.$$

Cum igitur ex priori sit  $2vdv = -gpds + Vds$ , erit aequatione facta,

$$-2Lvvdsda - gqQdsda + V'ds = -gpMdsda \\ + V'ds + Vdsda$$

quae per  $dsda$  diuisa praebet

$$2Lvv + gqQ - gpM + MV = \frac{1}{da}(V' - V).$$

Totum ergo hoc negotium huc reddit, vt ista aequatio conficiatur, quod quo commodius fieri possit, cum sit  $V$  functio ipsius  $v$ , ponamus  $dV = Udv$ , et cum  $V'$  oriatur ex  $V$ , si pro  $v$  ponatur  $v' = v + Mvda$ , erit  $V' = V + MUvda$ , nostra aequatio adimplenda erit

$$2Lvv + gqQ - gpM + MV - MUvda = 0,$$

cui quomodo satisfieri possit, in sequentibus exemplis videamus.

### Problema I.

11. In hypothesi gravitatis uniformis  $g$ , si nulla fuerit resistentia, corpusue in vacuo moueatur, inuenire curvam tautochronam.

### Solutio.

Quia resistentia est nulla, erit  $V = C$ , et  $U = C$ , ideoque habebitur haec aequatio:

$$2Lvv + gqQ - gpC = 0$$

vbi

vbi est  $dp = qds$ ; turn vero  $dQ = Mds$ , et  $dM = Lds$ ,  
 siquidem a pro constante accipiatur; vbi notandum est,  
 quantitates Q M et L inuolueie posse a, at p et q  
 ab a liberas esse debere. Cum igitur v tantum insit  
 in primo termino, fiat  $L=0$ , eritque  $M=f$  et  
 $Q=fs+g$ ; quia vero posito  $s=0$  fieri oportet  
 $Q=0$ , et casu  $s=a$ ,  $Q=1$ , euidens est, ponи de-  
 bere  $g=0$ ; et  $f=\frac{a}{a}$ ; ita ut sit  $M=\frac{s}{a}$  et  $Q=\frac{s^2}{a}$ ,  
 quibus valoribus substitutis aequatio nostra abit in  $\frac{gq}{a} - \frac{gs}{a} = 0$ ,  
 seu  $p=qs$ . At est  $q=\frac{dp}{ds}$ , eritque  $pds=sdp$ , hinc-  
 que  $p=\frac{s}{c}$ , existente c constante, ab a non pendente;  
 ex quo pro curua quaesita resultat haec aequatio:  
 $dx=pds=\frac{sds}{c}$ , seu  $ss=2cx$ , quae est pro cycloide.

## Problēma 2.

12. In hypothesi gravitatis uniformis  $g$ , si resistentia fuerit constans, seu momentis temporum proportionalis, invenire curvam tautochronam.

### Solutio.

Sit igitur resistentia  $V=k$ , quae quantitas constans utique non implicat  $a$ , eritque  $U=0$ , et aequatio adimplenda est

existente  $dp = qds$ ;  $dQ = Mds$ ; et  $dM = Lds$ . Fiat  
ergo iterum  $L = 0$ , eritque ut ante  $M = \frac{1}{a}$ , et  $Q = \frac{s}{a}$ ;  
ynde adipiscimur hanc aequationem:

$$\frac{gq^2}{s} - \frac{gp}{a} + \frac{k}{a} = 0, \text{ seu } gqs - gp + k = 0,$$

X 2

quac

quae per  $ds$  multiplicata ob  $qds = dp$  praebet

$$gsdp - gpds + kds = 0, \text{ et integrando } \frac{dp}{s} = \frac{k}{s} + \frac{g}{c},$$

sive  $p = \frac{s}{c} + \frac{k}{g} = \frac{dx}{ds}$ , vnde denuo integrando obtinebitur  $ss + \frac{2kcs}{g} = 2cx$ , quae aequatio iterum est pro cycloide, in qua punctum A ibi est capiendum, ubi tangens cum verticali AE angulum facit, cuius cosinus est  $= \frac{k}{g}$ ; nisi ergo resistentia  $k$  prius sit grauitate  $g$ , quæstio absurdum implicat, ac si esset  $k = g$ , punctum A in cuspidem cycloidis incideret, arcusque motui destinatus evanesceret.

### Problema 3.

13. In hypothesi grauitatis uniformis  $g$ , si resistentia ipsis celeritatibus fuerit proportionalis, inuenire curuam tautochronam.

### Solutio.

Sit igitur resistentia  $V = mv$ , erit  $U = m$ , et aequatio habebitur

$$2Lvv + gqQ - gpM + mvM - mvM = 0$$

quae ergo ad eam, quam pro vacuo inueuimus, reducitur; ita vt esse debeat:  $L = 0$ ,  $M = \frac{1}{a}$  et  $Q = \frac{c}{a}$ . siveque, vt ibi, prodit  $p = qs$ , porroque  $p = \frac{c}{a}$  et  $ss = 2cx$ . Hoc ergo casu perinde atque in vacuo cyclois tautochronismi proprietatem conferuat.

### Problema 4.

14. In hypothesi grauitatis uniformis  $g$ , si resistentia fuerit quadratis celeritatum proportionalis, inuenire curuam tautachronam.

Solutio.

## Solutio.

Statuatur resistentia  $V = nv^2$ , vt sit  $U = 2nv$ ,  
habebiturque haec aequatio:

$$2Lv v + gqQ - gpM + nMv^2 - 2nMv^2 = 0$$

$$\text{seu } 2Lv v - nMv^2 + g(qQ - pM) = 0.$$

Iam primo vt termini continentis  $vv$  tollantur, fiat  
 $2L = nM$ , et cum sit  $dQ = Mds$  et  $dM = Lds$ , con-  
siderata hic quantitate  $a$  vt constante, conficietur  
 $2Lds = 2dM = nMds$ , et integrando  $M = ae^{\frac{ns}{2}}$ , por-  
roque  $Q = \frac{a}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1)$ , vt fiat  $Q = 0$ , si  $s = 0$ , at-  
quia sumto  $s = a$ , fieri debet  $Q = 1$ , erit  $a = \frac{n}{a(e^{\frac{ns}{2}} - 1)}$ .

His autem valoribus inuentis consequimur

$$qQ - pM = 0, \text{ quae per } a \text{ diuisa dat}$$

$$\frac{2g}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1) = e^{\frac{ns}{2}} p, \text{ et per } ds \text{ multiplicando, ob } qds = dp,$$

$$2dp(e^{\frac{ns}{2}} - 1) = ne^{\frac{ns}{2}} pds \text{ seu } \frac{dp}{p} = \frac{ne^{\frac{ns}{2}} ds}{2(e^{\frac{ns}{2}} - 1)}.$$

$$\text{Vnde fit } p = c(e^{\frac{ns}{2}} - 1) = \frac{dx}{ds}.$$

Quare aequatio pro tautochrona erit

$$c dx = ds(e^{\frac{ns}{2}} - 1) \text{ et } \frac{c}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1) - s = cx$$

quae est eadem, quam ex diversissimis principiis olim  
inueni.

## Problema 5.

15. In hypothesi grauitatis uniformi  $g$ , si resistentia fuerit partim constans, partim ipsis celeritatibus, partim vero quadratis celeritatum proportionalis, inuenire curuam tautochronam.

## Solutio.

Statuatur ergo resistentia  $V = k + mv + nv^2$ ; et cum sit  $U = m + 2nv$ , nostra aequatio erit

$$\{ 2Lvv + g(qQ - pM) + kM + mMv + nMvv \} = 0 \\ - mMv - 2nMvv \}$$

$$\text{sive } 2Lvv - nMvv + g(qQ - pM) + kM = 0.$$

Fiat ergo iterum  $2L = nM$ , et ob  $dQ = Mds$ ,  $dM = Lds$ , erit, vt ante,

$$M = ae^{\frac{ns}{2}} \text{ et } Q = \frac{2\alpha}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1) \text{ existente } \alpha = \frac{n}{\frac{n\alpha}{2}(e^{\frac{ns}{2}} - 1)},$$

quibus valoribus substitutis, et aequatione per  $\alpha$  diuisa, habebimus,

$$\frac{2gq}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1)gpe^{\frac{ns}{2}} + ke^{\frac{ns}{2}} = 0$$

quae per  $ds$  multiplicata, ob  $qds = dp$ , dat

$$\frac{2gdp}{n}(e^{\frac{ns}{2}} - 1) - gpe^{\frac{ns}{2}} ds + ke^{\frac{ns}{2}} = 0 \text{ seu}$$

$$\frac{gdp}{kp - k} = \frac{ne^{\frac{ns}{2}} ds}{2(e^{\frac{ns}{2}} - 1)}, \text{ cuius integrale est}$$

$$gp - k = \frac{e^{\frac{ns}{2}}}{e^{\frac{ns}{2}} - 1}, \text{ hincque } gdx = ckds + g(e^{\frac{ns}{2}} - 1)ds$$

vnde tautochraona quaesita hac continebitur aequatione :

$$gcx = cks + \frac{gs}{n} (e^{\frac{ns}{c}} - 1) - gs$$

$$\text{seu } x = \frac{(ck-g)}{gc} + \frac{s}{nc} (e^{\frac{ns}{c}} - 1).$$

16. En ergo methodum a Cel. *Fontanio* excogitatum , cui eo maior debetur laus , quod pari successu tam pro resistentia celeritatibus , quam earum quadratis proportionali , tautochronas exhibeat , dum mea methodus ad resistentiam celeritatibus ipsis proportionalem nullo modo accommodari patitur. Cum igitur casus postremi problematis neque mea methodo , neque vlla alia etiamnunc cognita , expediri possit , plurimum profecto Vir Acutissimus praestitisse est censendus , quod tam eximiam methodum in medium attulerit , quae ad alias non minus arduas investigationes viam parare videtur. Interim tamen non sine dolore fateri cogimur , hanc ingeniosam methodum non ultra hos quinque causas , vel saltem ultimum , qui reliquos omnes in se complectitur , extendi posse ; si enim resistentia alii celeritatum dignitati proportionalis assumatur , non amplius celeritatem ex aequatione eliminare , neque idcirco ex ea aequationem pro tautochraona elicere licet. Nihilo vero minus id ipsum , quod haec methodus nobis largitur , grato animo agnoscere debemus.

17. Curtia igitur tantochraona , quam pro resistentia  $V = k + mv + nv^2$  sumus adepti , vtique metretur , quae accuratius examinetur , motus super ea , ex quo tautochronismus nascitur , diligentius perpendatur.

tur. Quod quidem ad ipsam curuam attinet, eius natura hac exprimitur aequatione finita:

$$c(gx - ks) - \frac{2}{n} \left( e^{\frac{ns}{2}} - 1 \right) - gs$$

quam ex hac aequatione differentiali eruimus:

$$c(gdx - kds) = g(e^{\frac{ns}{2}} - 1)ds.$$

Hinc igitur, si quantitatem exponentialem eliminemus, obtinebimus hanc aequationem differentialem:

$$gdx - kds = \frac{1}{2} ds(gx - ks) + \frac{n}{2} \left( e^{\frac{ns}{2}} - 1 \right) ds$$

circa quas aequationes imprimis notandum est, quantitatem  $m$  in determinationem tautochroae non ingredi, ita ut resistentia ipsis celeritatibus proportionalis natum tautochroae non immutet.

18. Cognita iam curua videamus, quomodo motus corporis super ea sit comparatus; ac si celeritatem in  $M$  ponamus  $= v$ , erit ex conditione motus

$$2vdv = -gdx - (k + mv + nv^2)ds$$

cum autem sit  $gdx - kds = \frac{1}{2} \left( e^{\frac{ns}{2}} - 1 \right) ds$ , eliminando  $dx$ , habebimus

$$2vdv + \frac{1}{2} \left( e^{\frac{ns}{2}} - 1 \right) ds - mvds - nvvds = 0$$

vnde ad quodvis curuae punctum celeritas corporis determinatur. Phaenomena autem huius motus, quatenus arcus  $AF = a$  et  $AF' = a + da$  inter se comparantur, ita se habebunt, ut sit, sumis arcibus  $AM$  et  $AM'$  aequidistantibus, in hoc gemino motu

$$MM' = \frac{e^{\frac{na}{2}} - 1}{e^{\frac{na}{2}} - 1} \cdot FF'; M'm' = Mm + \frac{ne^{\frac{na}{2}} \cdot MmFF'}{2(e^{\frac{na}{2}} - 1)}$$

Cele-

Celeritas vero in punto  $M'$  pro motu per  $A F'$  erit

$$v' = v + \frac{ne^{\frac{n}{2}} \cdot v \cdot FF'}{2(e^{\frac{n}{2}} - 1)}$$

At  $\frac{ds}{v}$  dat elementum temporis  $t$ , quo arcus  $AM$  absolviatur, quod integratum et per totum arcum  $AM$  extensum erit constans.

19 Quanquam autem hinc certi sumus, omnes siue descensus, siue ascensus, super hac curva inter se esse aequidiurnos, tamen ipsum tempus difficulter assignatur, multoque minus in promptu est, ex aequatione inter  $s$  et  $v$  rationem tautochronismi demonstrare, quod tamen facile praestari posset, si pars illa resistentiae, quae ipsis celeritatibus est proportionalis, abesset, seu si esset  $m=0$ ; atque in hoc ipso causa latet, quod ista resistentiae hypothesis meam methodum respuat. Operae ergo pretium erit, inuestigare, quemadmodum expressio temporis pro motu corporis super hac curva in genere futura sit comparata, et quomodo ea ad tautochronismum perducatur. Hunc in finem integratio huius aequationis: